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K siążka stanow i wyczerpujące lecz równocześnie zwięzłe kom pendium  wiedzy o N a
czelnych, a dobór zaw artych w niej treści, ich układ, logiczna spójność i form a ich p rze
kazu, dokonane zostały w sposób zasługujący na szczególne podkreślenie. Praca jest po 
nadto  bogato i dobrze ilustrow ana. P rostota języka i jasność sform ułowań, czynią ją nie 
tylko źródłem wiadomości dla studentów  i profesjonalistów , lecz także ciekawą i dostęp
ną lek turą dla znacznie szerszego grona czytelników, zainteresow anych biologą N aczel
nych. Książka ta  spełnia zatem  zadanie krótkiego podręcznika dla prymatologów i n ad 
zwyczaj pouczającej pozycji popularyzatorskiej dla czytelników spoza ich grona. Dla 
scharakteryzow ania jej zaw artości przytoczę tytuły i treść rozdziałów. R. 1 — “W hat are 
p rim ates”. Zaw iera on ogólną charakterystykę rzędu, dane zoogeograficzne, ekologiczne 
i żywienie. R. 2 nosi nazwę — “Prim ate origins”, R. 3 nazw any “S tructure and func
tio n ”, omawia cechy budowy zewnętrznej, zmysły i mózg, uzębienie i dietę, sposoby lo
komocji i podstawy wiedzy o rozm nażaniu; R. 4 — “Social behaviour” — omawia zasady 
h ierarchii i dominowania, drogi przepływu inform acji, skład grup stadnych i inn.; R. 5 : 
“Profiles of prim ates” jest rozdziałem  najobszerniejszym. Obejmuje on około 90 stron, w 
których podano opis i charakterystykę poszczególnych jednostek systematycznych n a 
czelnych, w tym należących do m ałpiatek, małp zw ierzokształtnych Starego i Nowego 
Ś w iata oraz m ałp człekokształtnych. W ypada podkreślić, że problem atyka dotycząca be- 
haw ioru prym atów — dla szerszego grona czytelników szczególnie interesująca — po
trak tow ana jest szeroko. Om awiana jest ona nie tylko w rozdziale 4, jak wynika z jego 
ty tu łu , lecz również w rozdziale 3, w którym  m. innymi mówi się o zachow aniu się p ry 
m atów, związanym z reprodukcją, odżywianiem się i lokomocją. R. 6, ostatni, p.t. “H u
m an evolution”, stanowi integralną część całości i daje w yraz szczególnym zaintereso
w aniom  oraz erudycji Autorów. O m awiana książka zaopatrzona jest ponadto w niewiel
ki słowniczek wyrażeń specjalistycznych, co dodatkowo podnosi jej w artości populary
zatorskie. Dodajmy, że J. R. N apier wydał w roku 1970 książkę poświęconą pochodzeniu 
człowieka (“The origin of m an”). Została ona szerzej udostępniona naszym czytelnikom 
w tłum aczeniu polskim, wydanym w 1975 w Bibliotece Problemów (PWN).

Podsumowując, om awiana tu  H istoria N aturalna Naczelnych stanowi opracowanie o 
wysokich w artościach naukowych i kulturowych, w szerszym znaczeniu tego słowa. 
Znaczenie jej jest tym większe, że nauka o naczelnych jest nadal upraw iana na świecie 
w wym iarze wysoce niedostatecznym , a jej rola w pojm ow aniu całości zachowań czło
w ieka — niedoceniana.
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